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ÚVOD

Ačkoliv je fyzioterapie v profesionálním kontextu spojována především se sférou vrcholového

sportu, je třeba mít na paměti, že svou nezastupitelnou roli sehrává i v oblasti umění. Typickým

příkladem je v tomto směru balet. Jako forma vizuálního umění, která se na profesionální úrovni svou

náročností atletickým sportovním disciplínám vyrovnává. V profesi, kdy o jedno místo v tanečním

souboru soupeří i tisíce uchazečů, jsou kladeny velké požadavky na výkon. Tanečníci na této úrovni

tráví denně dlouhé hodiny tréninkem stále se opakujících pohybů bez dostatečného času na odpočinek

a nesprávná technika se tak může lehce stát příčinou zranění.

Balet klade extrémně vysoké nároky na muskuloskeletální systém tanečníka a tím významně

ovlivňuje jeho motorické chování. Muskuloskeletální problémy dolních končetin tvoří u

profesionálních tanečnic baletu až 90 procent veškerých úrazů, z toho přibližně polovinu tvoří zranění

kotníku a chodidla. V případě většiny ostatních úrazů se jedná o dolní polovinu zad a horní končetiny.

Asi 65 procent veškerých zranění jsou způsobena přetížením, zbylých 35 procent má pak příčinu

traumatickou.1

Pokud jde o evaluaci muskuloskeletálních problémů tanečníků, ať už lékařem nebo

fyzioterapeutem, jedním z typických problémů je nedostatečné povědomí o mechanismu, kterým úraz

vznikl, v kontextu baletní techniky. U úrazu traumatického, například pádu nebo nárazu do nějakého

předmětu, není těžké mechanismu vzniku úrazu porozumět, neboť se stávají i ostatním sportovcům.

Repetitivní pohyby v tanci ale vedou také ke zraněním z přetížení, jako jsou záněty šlach nebo

únavové zlomeniny. Před lékařem či fyzioterapeutem, podílejícím se na péči o tanečníka baletu, tak

stojí náročný úkol porozumění širokému spektru problémů a zranění, se kterými se setká pouze v

kontextu baletní techniky.

Teoretická část této práce obsahuje úvod do baletní problematiky, zejména z hlediska

anatomického a biomechanického, a pokračuje výčtem nejčastějších úrazů v baletu, jejich

mechanismem vzniku, dotkne se také jejich léčby a způsobu jejich prevence. Práce se věnuje pouze

baletkám z toho důvodu, že techniky tance jsou v mnoha ohledech u tanečníků mužských a ženských

1 SMITH, Preston J., Brayden J. GERRIE, Kevin E. VARNER, Patrick C. MCCULLOCH, David M. LINTNER a Joshua

D. HARRIS, 2015. Incidence and Prevalence of Musculoskeletal Injury in Ballet. Orthopaedic Journal of Sports

Medicine. 3(7).
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odlišné, a tak není stejná ani prevalence a incidence stejných úrazů.2 Praktická část spojednává o tom,

zda je zlepšení posturální stability dosažitelné zvýšením propriocepčních a vestibulárních signálů

tréninkem baletních kombinací se zavřenýma očima, a to v souladu s nejnovějšími trendy

aplikovanými v zahraničí. Obsahuje kasuistiku profesionální tanečnice baletu, která takto po dobu

čtyř týdnů trénovala, a zhodnocení toho, jaký vliv tento trénink měl na její posturální stabilitu.

Za účelem zvýšení přehlednosti je součástí práce také slovník použitých baletních pojmů.

2 Blíže se tomuto tématu věnuje například ALLEN, Nick, Alan NEVILL, John BROOKS, Yiannis KOUTEDAKIS a

Matthew WYON, 2012. Ballet Injuries: Injury Incidence and Severity Over 1 Year. 42(9), 781-A1.
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1 BALETNÍ POSTURA

Baletní držení těla musí vyzařovat sílu i eleganci. V klasickém tanci existují různé styly a

techniky. Mezi ty hlavní patří ruská technika Vaganové, technika Cecchettiho, Balanchinova nebo

Bournonvillova. Podstatou je ale vždy pět základních pozic ve vnější rotaci kyčlí, tedy v postavení

en dehors.

Dle IADMS3 v ideálním případě dosahuje vytočení 180 stupňů, devadesáti stupňů rotace v

každé kyčli respektive, a z 60 procent vychází z kyčelních kloubů. Dvacet až třicet procent rotace by

mělo vycházet z kotníku a zbylých 10 až 20 procent z kolenního kloubu. Kvalita provedení závisí

především na následujících faktorech: svalové síle vnějších rotátorů kyčelního kloubu, flexibilitě

vnitřních rotátorů respektive, a na postavení hlavy a krčku stehenní kosti. Nejdůležitějšími svaly pro

postavení ve vytočení jsou hluboké vnější rotátory kyčelního kloubu.

Všechny pohyby v tanci vychází z trupu. Trupová stabilizace závisí především na extensorech

páteře a flexorech trupu, převážně tedy na svalech břišních a pánevního dna, m. iliopsoas a m.

quadratus lumborum. Musculi multifidi a hluboký m. transversus abdominis obsahují vyšší procento

typu I svalových vláken, což je v trupové stabilizaci činí velmi efektivními. Všechny svaly středu těla

se upínají v oblasti pánve a většina svalů stehna má zde svůj začátek. Pánev je tak významným bodem

propojujícím trup a dolní končetiny.

Statická a dynamická rovnováha mají pro tanečníky velký význam. Závisí především na

propriocepci a na systému motorickém, vestibulárním a visuálním. Vestibulární systém tvoří

polokruhovité kanálky kostěného labyrintu vnitřního ucha registrující úhlové zrychlení, tedy

například rotační pohyby hlavy při piruetách či fouetté. Lineární pohyby jsou vnímány pomocí

otolitového systému. Sensorické receptory nacházející se v kloubech, svalech, šlachách a vazech

neustále přináší informace o prostorové orientaci, čímž stimulují části těla k zachovávání rovnováhy.

Nedostatečné vnímání proprioceptivní aferentace vede k problémům s rovnováhou,

nekoordinovaným pohybovým vzorům a nepřesnosti, může vést také k decentrovanému postavení

segmentu a eventuálně až ke svalové slabosti. Zrakový systém koordinuje s motorickou funkcí a

tanečníci jsou na něm závislí ze všech nejvíce. Příkladem může být takzvaný spotting, používaný k

zachování rovnováhy a prevenci motání hlavy v piruetách. Jedná se o techniku, kdy se tanečníkova

hlava točí rychleji než zbytek těla, a s každou dokončenou otočkou se jeho oči zastaví na stejném

bodě. Tím dochází k obnově rovnováhy před otočkou další. Trikem je to, že oči zůstávají fixovány

3 The International Association of Dance Medicine and Science.
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na daný bod tak dlouho, jak jen mohou udržet vizuální kontakt, zatímco se tělo otáčí. Poté se rychle

otočí hlava a oči se znovu fixují na stejný bod dříve, než tělo stačí otočku dokončit.

Pouze pokud všechny svalové skupiny pracují správně a v rovnováze, je dosaženo ideálního

baletního postavení a těžiště, a tanečník je stabilní ve všech baletních pozicích. Bez porozumění

svalové rovnováze je tanečník neschopný využívat své tělo při tanci efektivně a přitom bezpečně. Pro

skoky, piruety a tanec na špičkách je naprosto klíčové správné postavení jednotlivých segmentů těla

vůči sobě. Studie ukazují, že například takové přistání z grand jeté může vyvinout sílu i dvanáctkrát

takovou, jakou je hmotnost těla.4

Tanečnice baletu tráví velké množství času en pointe, na špičkách. K dokonalému postavení na

špičkách je zapotřebí velkého rozsahu plantární flexe v hlezenním, subtalárním a Chopartově kloubu,

a síly krátkých svalů nohy. Tato pozice přetěžuje dorsální strany kloubních pouzder a vazů kotníku a

nohy, a tím dostává dolní končetinu, pokud dojde ke ztrátě rovnováhy, do velmi zranitelné pozice.5

Těžiště je v pozici en pointe nepřirozené: veškerou váhu těla nese bloček, tedy výztuha přední

části boty, kotník a špičky prstu. Plantární tlak prstů nohy se, podle rozdílů délky obou prstů, pohybuje

mezi 0,14 a 0,58 MPa a celkový tlak na bloček baletní špičky je kolem 1,5 MPa. Dle studií nese

zbylou váhu především sama bota a je tedy důležitým přídatným stabilizačním prvkem. Baletní špička

je vyrobena z mnoha vrstev lepeného papíru potaženého látkou, většinou saténem nebo kůží. Z

počátku je tvrdá, užíváním nebo takzvaným lámáním se ale stává poddajnější. Nevhodně vybrané


[…]


Dancers and Teachers. 6(2), 13-15.
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ZÁVĚR

Od útlého věku jsou tanečníci baletu vystavování intenzivnímu tlaku na výkon. Znalost funkční

anatomie v baletu, správné techniky provedení pohybu, patofysiologie úrazů, jejich příčin, léčby a

prevence, to vše by mělo být předpokladem pro práci s tanečníky, ať už z pozice lektora, tak i

ošetřujícího zdravotnického personálu. I při důsledném dodržování všech preventivních postupů je

balet velmi fyzicky náročná aktivita, při které může vždy k poranění dojít. Porozumění specifickým

muskuloskeletálním poraněním vede k akurátní a včasné diagnóze a k léčbě, která minimalizuje

postižení i čas strávený mimo taneční sál. Sami tanečníci by měli být vedeni k proaktivnímu jednání.

Měli by se věnovat se kompenzačnímu cvičení, zvyšovat svou kardiorespirační zdatnost, ale i

nepřecházet lehké úrazy. Na konci této profesní dráhy pak nutně nemusí být kompletní devastace

pohybového aparátu baletního tanečníka.

Přestože kořeny baletu sahají do druhé poloviny 16. století, je toho ještě hodně, co o něm, a

zvláště pak o posturální stabilitě, není známo. V terapii zranění se stabilizačních cvičení využívá,

studie ale ukazují i to, že by mohlo jít o významný prvek prevence zranění. Tato práce se ve své

praktické části věnovala tomu, zda může trénink baletních kombinací se zavřenýma očima mít vliv

na posturání stabilitu profesionální tanečnice baletu. Z výsledků vyplývá, že tento typ tréninku

ovlivnil to, jakým způsobem probandka zpracovává proprioceptivní a vestibulární signály, a to jak s

očima zavřenýma, tak otevřenýma. Především u ní došlo k vyrovnání rozložení váhy mezi obě dolní

končetiny, což by mohlo významně přispět k redukci počtu zranění, která by ve své profesionální

kariéře mohla utrpět.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IADMS International Association of Dance Medicine and Science

DOMS delayed onset muscle soreness

SEBT star excursion balance test

ICC intratester reliability estimate

COP centre of pressure

COG centre of gravity
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VÝKLADOVÝ SLOVNÍK POUŽITÝCH BALETNÍCH POJMŮ

á la seconde Do druhé pozice, do strany

allegro Rychle, živě

battement tendu Noha se vysouvá po podložce do plné extenze

battement tendu jeté Noha je vyšvihnuta nízko do vzduchu

croisé Překřížená pozice

dégagé Uvolněné tendu, poté zdvih nohy do 45 stupňů

derriére Vzad

devant Vpřed

dévelopé Pomalu se rozvíjející pohyb otvírající končetinu

en avant Pohyb vpřed

en dehors Postavení dolních končetin ve vnější rotaci

en face Čelem vpřed

en pointe

Technika tance na špičkách; začíná z pozice na celých chodidlech a

přechází přes demi pointe, pološpičky.

fouetté

Otočení na jedné noze s propnutím končetiny a následně přiložením

špičky

grand Velký
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grande battement

Noha se vysouvá po podložce do plné extenze a poté se vyšvihuje

vzhůru

passé Míjení se nohy druhé

piqué Propnutá špička se dotkne podlahy

pirouette Technika otočení se na jedné noze

plié Pokrčení v kolenou

port de bras Vystupování paží, jejich vedení přes různé pozice

position

První — Končetiny vytočené, paty u sebe

Druhá — Končetiny vytočené, od sebe

Třetí — Končetiny vytočené, pata jedné v úrovni nártu

Čtvrtá — Končetiny vytočené, jedna před druhou, od sebe

Pátá — Končetiny vytočené, pata jedné před palcem druhé

préparation Pohyb připravující k tanci

rélevé Stoj na pološpičkách nebo na špičkách

sauté Pohyb provedený skokem

spotting Pohyb hlavy v piruetách

tendu Propnutí

tombé Přeskočení z jedné končetiny na druhou
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Příloha č. 4: Videoukázka baletních kombinací se zavřenýma očima

Viz přiložené CD.
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ABSTRAKT

Klasický balet se na profesionální úrovni svou náročností vyrovnává atletickým sportovním

disciplínám. Nesčetnými opakovanými pohyby a požadavky na jejich přesnost a ladnost provedení

klade extrémně vysoké nároky na muskuloskeletální systém tanečníků. Ve své teoretické části se

práce věnuje muskuloskeletálním problémům dolních končetin, které tvoří převážnou většinu těch,

se kterými se profesionální tanečníci baletu musejí potýkat. Obsahuje také základní informace o

příčinách jejich vzniku, o jejich léčbě, ale také o způsobech jejich prevence. Práce rovněž prezentuje

výsledky vlivu cíleného baletního tréninku se zavřenýma očima na posturální stabilitu profesionální

tanečnice baletu. Dochází k závěru, že tento typ tréninku může pozitivně ovlivnit posturálni

stabilizaci tanečnice a přispět tak k redukci četnosti výskytu zranění.
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ABSTRACT

Classical balet may be, in terms of its difficulty, compared to professional athletic disciplines.

The inumerous repetitive movements balet consists of require both precision and fluidity, placing the

dancer’s musculoskeletal system under great amounts of pressure. The theoretical part of the paper

focuses on the musculoskeletal problems of lower extremities that represent the majority of those that

professional balet dancers cope with during the course of their careers. It further contains information

about the causes of such injuries, their treatment, and methods of preventing their occurence. The

paper also presents the results of the influence of targeted training with closed eyes on the postural

stability of a professional balet dancer. It concludes that this type of training may have positive impact

on the dancer’s postural stabilization and help in reducing the frequency of injuries.