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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 2
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

3

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

3

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

2

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 81

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Práce studentky MATĚJKOVÉ je rešeršně – kazuistická, se zajímavým tématem potíží

dolních končetin u baletek. Studentka k psaní práce přistupovala, soudím, s osobním zájmem o
problematiku, práce je pečlivě zpracovaná, graficky upravená mírně inovativně.

Inovace se týká umístění abstraku úplně na konec práce, a je bez bibliografického
odkazu a klíčových slov. Taky seznam zkratek a výkladový slovník jsou až za referenčním
seznamem a před přílohami, což čtenáři stěžuje možnost orientace v textu.

Plusem práce je teoretická část, kde sice jenom okrajově se autorka dotýká baletní
postury, ale bohatě popisuje muskuloskeletální problémy a možnosti jejich vzniku u baletek,
taky možnosti prevence a léčby. Celkový dobrý dojem tady kazí malá citovanost autorů,
zejména z úvodu se může zdát, že práci píše autorka z své hlavy. Chybí jednotnost v používání
slov (extensory – extenzory, kasuistika – kazuistika,..).

Praktická část práce popisuji kazuistiku baletky, která se věnovala 4 týdny cvičení. Není
jasné, kdo vymýšlel “plán cvičení tanečníci šitých na míru“ a dle čeho.

Vyšetření je velice popisné, chybí přesnost v údajích ( např. Zvýšené napětí ve svalech
v oblasti KYkl. – NA KTERÉ STRANĚ?, oboustranně zvýšené napětí PVS – JE TO MOŽNÉ U
SKOLIÓZY?,...). Na vyšetření goniometrie máme zápis SFTR, který je přehledný a jasný, víc
než tabulka.

Mínusem celé práce je , že úplně chybí cíl terapie, proč by se měl dělat taneční trénink
se zavřenýma očima a taky chybí zhodnocení postury a změn ve vyšetřeních po 4 týdnech
cvičení. Zhodnocení proběhlo pouze přes výsledky jednotlivých testů, informace jsou vytržené
z kontextu a jejich interpretace poněkud odvážná a zavádějící, nehodnotí pacienta, ale pouze
výsledky z přstrojů. V tomhle duchu se nese i závěr práce.

Diskuze vrací práci „do hry“, autorka se snaží své výsledky měření zhodnotit
s odborným nadhledem a porovnat s výsledky jiných studií, což hodnotím velice pozitivně.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1) Jak by měl vypadat správný trénink propriocepce pro baletky jako prevence úrazů?

2) Co je kompenzovaná funkční skolióza ( str. 38)?

3) Jak si vysvětlujete , že vyšetřením na Balance Master se pacientka zlepšila v kontrole
pohybu vpřed a doleva, ale zhoršila v kontrole pohybu vzad a doprava (str. 47)?

4) Co Vás vede k závěru, že u pacientky „došlo k vyrovnání rozložení váhy mezi obě dolní
končetiny“ ( str. 53) , když výsledky z Rehawalku poukazují na výraznější asymetrii ( viz
strana 43 – výsledky měření)?

5) Jaká je správná baletní technika? Existuje u profesionálních baletek přizpůsobení
techniky konkrétní baletce dle jejich anatomických nebo funkčních možností?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Práce obsahuje náležitosti předepsané k tomuhle typu práce, proto

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl